Zumpt irrt aber, wenn er §. 639 erklärt: „dies Particiv steht auch für die mit „da, wenn, als, weil, obgleich“ eingeleiteten Nebensätze und übernimmt auch die Folgerung als Nachsatz eines hypothetischen Sätzes. Jedoch dieser ganze Gebrauch des Part. Fut. Act. ist der Sprache Ciceros fremd.“ Denn unser Schriftsteller schreibt ad Quintum fratrem II 5: „exiturus a. d. VIII. Idus Aprilis sponsalia Crassipedi praebuī.“ Die Stelle in den Briefen an Atticus (V 15): „plura scribam tarde tibi reddituro“ ist fritisch nicht sicher. — Der Genitiv des Plural von diesem Particípio, bemerkt Zumpt a. D., mit Ausnahme der Genitive futurorum, futurarum, ist, wahrscheinlich des Misslanges wegen, auffallend selten. Cicero gebraucht nun allerdings nur die beiden genannten Genitive, aber er vermeidet die andern nicht des Misslanges wegen, ihm sagt vielmehr das Particiv Fut. Act. ohne das Hilfsverb esse im ganzen nicht zu; es ist daher nur Zufall, daß kein anderer Genitiv Plur. in seinen Schriften enthalten ist. —

Draeger bespricht §. 140 die periphrastischen Formen, welche mit dem Particiv des activen Futurums gebildet werden und der Sprache ein vorzügliches Mittel zu genauer Tempusbestimmung gewähren. Das Particiv Fut. mit sum ist von allen diesen Formen am häufigsten, namentlich im Conjunktiv; diese Bemerkung gilt auch für Cicero. Auf seine doppelte Bedeutung, das Vorhaben einer Handlung oder das Bevorstehen eines Zustandes, hat schon Zumpt §. 498 aufmerksam gemacht. Nach Reisig - Haase A. 282 ist sum dicturus zu

erklären: ich bin einer, an dem das Prädicat einer zukünftigen Handlung haftet. Der Unterschied vom einfachen Futurum zeigt sich unter anderm n. Dr. bei Cicero de div. II 21: „quoquo enim modo nos gesserimus, fiet tamen illud, quod futurum est“ (jenes wird geschehen, was nach dem Willen des Fatum geschehen soll; wir können ihm nicht ausweichen; was kommen soll, kommt; quod futurum est giebt eine Beschaffenheit an, charakterisiert, fiet bezeichnet den Eintritt der Handlung in der Zukunft). Derselbe erhellt noch aus folgenden Stellen: div. 33 „quid igitur? daturus es huic criminis, quod et potuisti prohibere ne fieret et debuisti, an totum id relinques? ergo id omnino Verres in iudicio suo non audiet.. bist du entschlossen, bist du ein solcher, der den Willen hat ihm zum Verbrechen anzurechnen.. oder wirst du dies ganz übergehen? Ja, du wirst es übergehen! Aus dem Vorhaben folgt noch nicht notwendig die Realisierung desselben; so sagt zwar Cicero div. 35 „ego etiam.. Verri criminis datus sum, quod te non prohibuerit.., tu contra ne.. quidem obicies, doch bemerkt Halm dazu mit Recht: „ein Vorhaben, das er in seiner Anflagerede nicht ausgeführt hat.“ — Die seltene Verbindung von sive mit dem periphrastischen Tempus — sive mit dem einfachen Futur findet sich ad Att. XI 18 „sive enim bellum in Italia futurum est (sein soll), sive classibus utetur (S. sein wird), hic esse me minime convenit; quorum fortasse utrumque erit (wird eintreten), alterum certe“ und Arch. 30 „haec vero sive a meo sensu post mortem afutura est sive, ut sapientissimi homines putaverunt, ad aliquam mei partem pertinebit, nunc quidem certe... spe delector“ (Halm: sei es daß ich davon keine Empfindung mehr haben soll oder daß dieses Andenken sich auf einen Teil meines Ichs, auf meine Seele erstrecken wird, d. h. daß meine Seele dieses Andenken fühlen und daran sich weiden wird). — Das Futur steht deutlich von der periphrastischen Form ab auch ad Att. XIV 13 „si est bellum civile futurum (sein soll), quod certe erit si (eintreten wird, wenn); ad Att. IV 16 „nam in campo Martio saepa tributis comitiis marmorea sumus et tecta facturi (wir haben vor) eaque cingemus (werden) excelsa portici“; Acad. II 27 „ipsa autem philosophia, quae rationibus progredi debet, quem habebit exitum? sapientiae vero quid futurum est?“ (soll geschehen); ad fam. XIV 1 „quid futurum est? et si nos premet eadem fortuna, quid pueri misero fiet?“; de div. II 21 „nihil autem est pro certo futurum, quod potest aliqua procuratione accidere ne fiat?“; Cat. II 23 „quid sibi isti miseri volunt? num suas secum mulierculas sunt in castra ducturi? quem ad modum autem illis carere poterunt?“ (sie wollen doch nicht..., es sind doch nicht solche Kämpfer, welche ihre Weiberchen ins Lager mitzunehmen entschlossen sind; sie werden es ohne sie nicht aushalten können); Mil. 6 „non abutemur..: nisi oculis videritis insidias, nec deprecaturi sumus ut.., nec postulaturi ut..; sed si .. clariores hac luce fuerint, tum denique obsecrabo..;“ [ad fam. X 21 ep. Planci: „itaque redditurus sum nec sinam“; Her. III 8 „si alterum, quod dicturi sumus, ostendemus;] div. 50 „quibus ego non sum tantum honorem tributurus, ut ad ea quae dixerint certo loco aut singillatim uni cuique respondeam: — sic [bei dieser Construction beginnt Cicero den Gegensatz gewöhnlich mit sed, sed certe, hoc brevissime, hoc unum dico] breviter, quoniam non consulto, sed casu in eorum mentionem incidi, quasi praeteriens satis faciam universis“ (ich habe nicht Lust jedem einzeln zu antworten; gelegentlich werde ich sie alle auf einmal abfedern; zu beachten ist der concinne Bau dieser Periode, beide Teile bestehen aus je 40 Silben. Auch mit Perfectformen verbindet sich die periphrastische Conjugation; ad fam. II 17 „teruncium nec attigit nec tacturus est quisquam“ (attingere bildet nicht das Partic. Fut.); ad Att. IV 3 „numquam enim cuiusquam invidi consilio est usus nec inerti nobili crediturus“; [ad fam. XI 2 ep. Brutii et Cassii: tibi enim uni credidimus et credituri sumus;] mit dem Präsens Verr. IV 71 „ornant ornaturique sunt;“ Phil. II 57 „quae dico dicturusque sum“; de div. II 19 „quae fiant quaeque futura sunt“; ad Att. IX 19 „quae fiant aut quae certe futura sunt“; ad Quint. fr. I 1 §. 43 „qui nunc sunt..,

qui futuri sunt'; ad Att. XII 41 ,si abes aut afuturus es'; an allen Stellen weicht die Bedeutung der periphrastischen Form vom einfachen Futurum deutlich und ungezwungen ab. Draeger bemerkt a. D., daß die Schriftsteller im unterscheiden dieser Formen nicht consequent sind, und stützt sich dabei auf Tacitus und den jüngeren Plinius. Die Stelle aus Tacitus (agr. 46) lautet: „quicquid ex Agricola amavimus, quicquid mirati sumus, manet manus rumque est in animis hominum; nam multos veterum velut inglorios oblivio obruit: Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.“ Zumpt erklärt: „soll bleiben“; genauer ist vielleicht der Sinn der Stelle so wiedergegeben: „Was wir an Agricola geliebt, bewundert haben, es bleibt und ist bestimmt eine bleibende Stätte in den Herzen der Menschen zu erhalten; zwar sind vielfach die Taten edler Menschen vergessen; doch Agricolas Name wird durch mich im Munde der Menschen fortleben (superstes erit = manebit).“ Dieser Sinn ergiebt sich mir nicht aus den drei Citaten des jüngeren Plinius; denn pan. 93 „manet manebitque honori veneratio sua, nec securitatem auctoritate perdemus“ erscheint mir manet manebitque als eine genaue Parallele zu nec perdemus, pan. 52 aber „istae quidem aereac et paucae manent, manebuntque quam diu templum ipsum“ schließe ich aus quam diu, daß die Dauer der Handlung in der Zukunft betont werden soll; sie werden bestehen bleiben; manebunt gleich mansurae sunt „sie sollen bleiben wie lange der Tempel selbst“ lese ich aus den Worten nicht heraus, höchstens „manent, mansurae sunt, und demnach wirklich manebunt quam diu templum ipsum“; ep. IX 27 „liber tamen ut factum ipsum manet, manebit legeturque semper“ nähert sich diesen Stellen. Schließlich bemerke ich, daß Cicero wohl sagt ad Att. XII 11 „aut quamdiu haec curaturi sumus?“ und 40 „simul ac constituero, ad te scribam, et tu ad me, quam diu in suburbano sis futurus, nicht aber ähnliches wie „mansurae sunt quam diu templum ipsum“. Wenn mit der Zeit die Unterscheidung beider Tempusformen wirklich verwischt wurde, so wäre es interessant zu erfahren, in welcher Zeit diese Verdunkelung eingetreten ist, und ob etwa bei einem Schriftsteller beide Formen in gleicher Bedeutung neben einander vorkommen. Außer den früher erwähnten Stellen kommen zur Bestimmung des ciceronischen Gebrauchs noch folgende in Betracht: ad Att. II 4 „nos circiter Kal. aut in Formiano erimus aut in Pompeiano: tu, si in F. non erimus, si nos amas, in Pompeianum venito“; erimus wir werden bestimmt da oder da sein, futuri sumus wir wollen da sein, bes. häufig futurus eram in den Briefen; — Phil. XIII 24 „puerum appellat, quem non modo virum, sed etiam fortissimum virum sensit et sentiet“ d. h. welchen er ... gemerkt hat und merken wird; sensurus est bedeutet 1. er will es merken; 2. er soll es merken; beides passt nicht in den Zusammenhang; die Formel sensit et sensurus est bezeichnet streng genommen eine Unterbrechung der Tätigkeit in der Gegenwart und die Wahrscheinlichkeit der Aufnahme derselben in der Zukunft; — ad Att. II 1 „verum praeclare Metellus impedit et impediet“ hindert und wird wirklich und mit Erfolg hindern; — Lael. 102 „mihi quidem Scipio, quamquam est subito ereptus, vivit tamen semperque vivet; virtutem erim amavi illius viri quae extincta non est“; dagegen Plaut. Trinumm. ed. Ritschl v. 56 „eo tu, tua uxor quid agit?“ „immortalis est: vivit victuraquest“; — de leg. I 1 „manet vero et semper manebit“; ad Quint. fr. I 2 §. 13 „in qua et maneo et maneo“; — de off. I 75; de fato 4; Verr. IV 70; Planc. 94; ad fam. V 21. III 10. 19. [X 21. 29]; ad Att. VI 1; — ad fam. XIII 64 „si te fautore usus erit, sicuti profecto et utetur et usus est“; — ad fam. XII 2 „neque desum neque deero“; — de deor. nat. III 5 „defendam semper semperque defendi“; — Lael. 83 „si aut est aut fuit aut futura est“; de inv. II 162 „quae sunt aut ante fuerunt aut futura sunt“; ad fam. XI 21 „dei isti Segulio malefaciant, homini nequissimo omnium, qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt!“ Weshalb aber sagt Cicero ad Quirit. 16 „Cn. Pompeius, vir omnium, qui sunt, fuerunt, erunt, virtute, sapientia, gloria princeps?“ W. S. Teuffel (Geschichte der römischen Literatur S. 263) bemerkt zu dieser Rede folgendes: „Der zweiten Rede, ad populum, fehlt es an äußerer Beglaubigung, um so weniger aber an

innern Verdachtsgründen.“ Demnach frage ich: Ist ein Unterschied hier zwischen erunt und futuri sunt zu statuieren? Oder liegt hier eine Inconsequenz im Sprachgebrauche Ciceros vor? Oder ist die Stelle unecht? —

Das Participle des activen Futurums verbindet Cicero I. mit **sum** in **Haupt-sätzen**; die periphrastische Form drückt aus, daß einer etwas tun will oder im Begriffe ist etwas zu thun; die Aussage betrifft vorzugsweise die erste Person; die meisten Sätze enthalten eine Negation: Caecc. 86 „non enim id sum dicturus . . sed . .“; de orat. I 208; Rosc. Amer. 102, 103; de imp. Cn. Pomp. 48 „itaque non sum praedicaturus, quantas (indirekte Frage) . . hoc brevissime dicam“; Verr. IV 150 „ac ne subito a me opprimantur, haec sum rogaturus“; ad fam. III 5 „tibi de nostris rebus nihil sum ante mandaturus per litteras quam desperaro coram (d. h.) cooram von Angefecht zu Angefecht; os, öris) me tecum agere posse“; Verr. I 49 „nihil cum Verre de cotidianis criminibus acturus sum: Chio per vim signa pulcherrima dico abstulisse“; ad Att. X 6 (astute); XIII 31 „hoc enim ille exspectat videlicet neque est facturus quicquam nisi de meo consilio“; Cat. II 15 „non est iturus“ (Halm: er denkt nicht daran ins Erit zu gehen); ad Att. XV 20 „tamen nisi explicata solutione non sum discessurus“; [ad fam. X 31 Asin. Poll. „nullum enim vestigium abs te discessurus sum“; ad Att. VIII 12 B. Pomp. „consules praesidia omnia deducturi sunt aut in Siciliam ituri“; ad fam. VIII 10 Cael. „occursurus est“; VIII 7 Cael. „nuptura est D. Brutus“]; ad Att. XVI 4 „deinde quantum intellego tarde est navigaturus, consistens in locis pluribus“; Tusc. I 111 „non enim in coelum ascensurus es“ du brauchst nicht in den Himmel zu steigen; denn den Gipfel menschlichen Glücks hast du erreicht; Verr. II 70 „facite quod libet: datus non sum amplius“; div. 35 [; ad Att. XIV 13 A. Anton.]; ad Att. IV 16 „nam (einige Stelle; enim häufig) . . sumus facturi.“

Die periphrastische Form bezeichnet ferner, daß einer etwas tun soll nach dem Fatum, nach dem conexus rerum, nach einem Auftrage; besonders ragt in dieser Bedeutung futurus (a, um) est hervor; die Sätze sind überwiegend affirmative: parad. 47 „numquam omnino es dives futurus“ dir ist es beschieden niemals dives zu sein; de div. I 125 „eodemque modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientis natura contineat“; II 20 „id vero futurum est“; Verr. V 177 „reliquum iudicium . . vere ut dicam, de te futurum est“; Verr. II 142 „probatio futura est tua“; ad Att. II 8 „ludi enim futuri sunt a . .“; [ad Br. I 10 „rem publicam exitu libera: omnis omnium concursus ad te futurus est“]; Phil. XI 24 „quo salvo salvi sumus futuri“; Flacc. 3 „non estis de Lydorum sed de vestra rep. iudicaturi“; ad fam. IX 10 „ego tamquam criticus antiquus iudicaturus sum, utrum — an . .“ (indirekte Frage); frg. B 16, 5 „magnus labor, multa pericula proponuntur: at gloria ex his immortalis est consecutura“; part. orat. 59 „frequentatis firmamentis vim est habitura causa maiorem.“ In den direkten Fragen herrscht der Begriff des **wollens** vor; sie sind meistenteils an die zweite Person gerichtet: de orat. II 261 „dic mihi, num, si contra te dixero, mihi male dicturus es?“ de leg. II 24 (aliter); Flacc. 78 reprehensurus; Att. VII 7. Rab. Post. 14 acturus; Verr. III 172 missurus; Verr. III 191 „quaero nunc abs te, cum utrisne tandem conlaturus es?“ vgl. Draeger §. 155 [ad fam. VII 4 „vides enim, quanto post una futuri sumus“]; Verr. V 180 „quaeret aliquis fortasse: tantumne igitur suscep-turus es?“; Verr. III 213 revocaturus; Calp. Pis. 64 antelaturus; ad Att. XII 42 ventura; VII 6 sensurus (sentiam); div. 33; Rosc. Com. 38 datus; Cat. II 23 ducturi; ad Att. XII 11 curaturi; XII 47. XIV 7 futura. Der Begriff des **wollens** liegt in futurum est: Rab. 27; de domo sua 46; ad Att. VI 9 (quaeso). X 12; Verr. II 155. IV 36. V 110, 177; de agr. I 15; Planc. 62; ad fam. XIV 1; Acad. II 27. — [ad Brut. I 13 praestatus; Oct. 7 futurus.] — Reichhaltig ist der Gebrauch dieser Verbformen in **Relativsätzen**: Flacc. 85 „qui de Flacco sententiam latus es“ willst;

Verr. I 153; Phil. X 17 (legem); — ad Att. II 9 relatura (cum redierit); — de domo sua 25 quoquo animo auditurus est; de inv. I 20; — Verr. 31 facturus; (Her. II 35); — de leg. I 63 acturus; de orat. III 86; — div. 50 habiturus; Verr. V 72; Brut. 249; ad. fam. VI 9 (tua sponte); — Verr. IV 71 ornaturi; — de rep. III 8 usurus; Verr. IV 8 „quoniam . . . hac una defensione usurus es“; — ad Att. XV 20\* causurus; — ad Quint. fr. I 1 §. 15 victurus; de fin. III 73 (convenienter); — [ad fam. VIII 14 Caelius: dimicaturi]; — de Off. I 85 praefuturi; — [ad Att. IX 7 C. Caesar: imitaturus; — ad fam. X 24 Plancus: refugiendo commissuri ut; — ad Br. I 11 perfuncturus (si contigerit)]; — Acad. II 30 contra dicturus; de rep. I 37; Cat. III 18; Calp. Pis. 32 „forsitan hoc, quod dicturus sum, mirabile auditu esse videatur, sed certe id dicam quod sentio“; Verr. IV 105. III 61 (bald). I 34 (indirekte Frage quid debueris; unum hoc dico); [Her. I 7. 17. 17.] part. orat. 100; ad fam. IX 13 „quod dicturus sum, puto equidem non valde ad rem pertinere, sed tamen nihil obest dicere“; Phil. II 57 „dico dicturusque sum . . . notabo tamen; ad Att. VII 6. XVI 5. — Der Begriff sollen zeigt sich vornehmlich an futurus und seiner Sippe, an Verbis des werden; futurus: Phil. XIII 40 „quibus utri nostrum ceciderint, lucro futurum est“; Verr. 31 „secundum quos . . . futuri sunt“; Verr. I 109 (fuit); Cluent. 18; de fato 17. 33; de deor. nat. III 14. 14 (effugere); (Her. I 12); de inv. II 162; ad fam. XI 21; ad Att. IX 9; de div. II 21. 102. I 127 „non enim illa, quae futura sunt, subito existunt, sed est quasi rudentis explicatio“; ad Att. XVI 4 „venationem, quae postridie ludos futura est (sein soll, gelegt ist), proscripterent in . . . de deor. nat. I 103 „qui beatus futurus est“; de orat. II 72; [ep. ad Oct. 2.]; ad Att. IX 19 „quae fiunt aut quae certe futura sunt“; de div. II 19; ad fam. VI 1 „quicumque status est futurus“; ad Att. V 20 „at te Romae non fore! sed est totum quod Kal. Mart. futurum est“; Marc. 27 „quia postea nulla est futura“; de off. I 7 „placet igitur, quoniam omnis disputatio de officio futura est, ante definire“; ad fam. X 25 (quoniam, mature); — ad fam. XIII 68 profuturum; de inv. II 161 obfuturum; Verr. 30 praefuturus (quoniam); — de div. II 24 „si enim id quod eventurum est, vel hoc vel illo modo potest evenire, fortuna valet plurimum“; Tusc. I 9 „ergo et ii quibus evenit iam ut morerentur et ii quibus eventurum est“ (scil. ut); de div. I 82. II 105; — ad fam. V 16. 16 adlatura dies, diuturnitas; de leg. frg. 3 „quoniam mors aut meliorem quam qui est in vita aut certe non deteriorem adlatura est statum“; — ad Att. XII 10 impetratura; — de fin. IV 64 „catuli qui iam dispecturi sunt“ (ſþon nahe daran sind zu sehen); de div. II 17 „ea praedicunt enim, quae naturae necessitas perfectura est“; — Verr. III 87 „quam quantum populo Romano decumarum nomine daturi sunt! — „ad fam. IX 11 „sed quoniam brevi tempore, ut opinio nostra est, te sum visurus.“ In dieses Verzeichnis sind auch die mit quod (2), quia (1), quoniam (6) eingeleiteten Sätze aufgenommen. Die zwei Sätze mit cum drücken ein Wollen, ein Vorhaben aus: de deor. nat. frg. 2 „ut igitur faber, cum quid aedificaturus est“ und Tusc. IV 49 „cum depugnaturus est cum Hectore“. — Eine reiche Ernte liefert der Gebrauch der periphrastischen Formen in **Bedingungssätzen**; Draeger citiert a. D. drei significante Beispiele aus Madvig Gr. §. 341: Rose. Amer. 68 „respersas manus sanguine paterno iudices videant oportet, si tantum facinus credituri sunt“ (sollen); de fin. II 85 „me igitur ipsum ames oportet, non mea, si veri amici futuri sumus“ (sein sollen); Cat. 81 „quare si haec ita sunt, sic me colitote ut deum; sin una est interiturus animus cum corpore, vos tamen . . . memoriam nostri servabitis“ (vergehen soll); dazu notiere: Cat. 6 „faciam vero, praesertim si utrique vestrum, ut dicis, gratum futurum est“; ad fam. X 27 „eam si a servitate coniungis, consules . . . sin ista pax perditum hominem in possessionem impotentissimi dominatus restitura est (soll), hoc animo scito omnis sanos . . .“; ad Att. XI 4 „de Frusinati, si modo futuri sumus, erit mihi res opportuna“;

Acad. II 25 „quod si aliquid aliquando acturus est, necesse est . . .“; Tusc. I 97 „cui si similis futura est perpetuitas . . . quis me beatior?“ Verr. III 162 „non enim me inimicitiae commovent, si quae mihi cum isto futurae sunt“; Tusc. I 13 „si post mortem miseri futuri sumus, miseri fuimus ante quam nati“; Mil. 100 „si quae vis est parata, si quae dimicatio capititis futura“; Phil. XII 7 „quid? si etiam obfutura est? obfutura? quid? si iam nocuit atque obfuit?“ Cat. 86 „quod si non sumus immortales futuri“; 67 „quid igitur timeam, si aut non miser post mortem aut beatus etiam futurus sum?“ Ein seltener Fall ist es, bemerkt R. Basse in dem wertvollen Programm „Eine Zusammenstellung des Wichtigsten aus der Lehre von den hypothetischen Säzen“ §. 25 (Gumbinnen 1861), wenn das Verbum des Bedingungsnebenfazes im Indicativ und das des Bedingungshauptfazes im Conjugativ steht. Dieser Fall tritt ein, wenn der Nebenfaß das Bedingungsverhältnis ganz einfach ohne alle Hinweisung auf die Ansicht des Redenden über die Möglichkeit oder Wahrscheinlichkeit der Aussage angiebt, der Hauptfaß aber einen Wunsch oder eine Aufforderung oder eine zweifelnde Frage mit negativem Sinne enthält. Beispiele von der Art (periphrast. Conjugation) der obigen Stelle aus Cato maior gehören zu den größten Seltenheiten. Zu dem Imperativ scito (ad fam. X 27) und sin restituta est vgl. Basse a. D. §. 27. — ad Att. VII 18 „si bellum futurum est, negotium utile“; ad fam. XVI 8 „si diutius a nobis a futurus est is“; ad Att. XIV 13 „si est bellum civile futurum“; [Oct. 2 si profutura est]; „**etiam si** est futurum = auch wenn es der Fall sein soll“ wird ad Att. XIII 31 gelesen. — Folgende Stellen sind mit „wollen“ zu übersetzen: Acad. II 117 (quod si non est crediturus und si est crediturus); Br. 184 probaturus; Rosc. Amer. 112 „quid recipis mandatum, si aut neglecturus aut ad tuum commodum conversurus es?“ Tusc. V 13 „tu, si quid es facturus, nova aliqua conquiras oportet“ (Tischer-Sorof: wenn du etwas gegen mich aussrichten willst); ad fam. XIV 14 „si ille Romam modeste venturus est, . . . sin homo amens diripiendam urbem daturus est, vereor ut . . .“; ad fam. IX 4 „si venturus es, scito necesse esse“ und ad Att. I 16 „tu, si uno in loco es futurus, crebras a nobis litteras exspecta“ (B. a. D. §. 27); ad Att. XV 4 obsessurus; XIV 18 venturus; XII 2 acturus; [ad Brut. I 16 supplicaturus]. Hierher gehört nisi forte: frg. B VIII 6 „nisi forte hoc dicturus es“; [ad fam. X 11 Plancus: „nisi forte ita sensurus es“]; etsi: ad Att. XII 1 „et tamen, etsi continuo congressuri sumus, scribes“; etiam si: ad Att. XI 16 „etiam si redditurus ille est, tamen ante redditum eius negotium confectum iri puto.“ Si quidem habe ich an 5 Stellen gefunden: Tusc. I 76 „si quidem vel di ipsi vel cum dis futuri sumus“; de deor. nat. I 90 „di enim semper fuerunt, nati numquam sunt, si quidem aeterni sunt futuri“ (sollen); und de off. I 72 „adhibenda est, si quidem nec anxi futuri sunt et cum gravitate constantiaque victuri“; Br. 332 „quid te exercuit . . . si quidem similes maioris partis oratorum futuri sumus?“ de leg. I 56 „si quidem id quod suscepimus perfecturi sumus“ (wollen). Der periphrastischen Conjugation entspricht im Griechischen der Gebrauch von *μέλλειν*; so lautet „iam vero cum is suem mactaturus esset“ (cf. Fab. Pict. Gr. hist. frg. 4 aus Euseb. Arm. ap. Mai. n. coll. VIII p. 214 in der Ausgabe der Fragmente der römischen Historiker von H. Peter) bei Diodor frg. II p. 2 p. 188 Dind. „*μέλλοντος δὲ αὐτοῦ γίνειν*“ —

II. mit **eram** in **Hauptfazien**, und zwar an 23 Stellen in den Briefen, an 4 in Reden der frühesten Zeit, niemals in den philosophischen oder rhetorischen Schriften; Draeger führt ein Beispiel aus Cicero an. Die Bedeutung „es sollte sein; es war bestimmt, daß . . . wäre“ spricht deutlich aus zwei positiven Säzen: ad fam. I 2 „haec scripsi a. d. XVI. Kal. Februarias ante lucem: eo die senatus erat futurus; [zur Zeit des schreibens, ante lucem, bestand die Bestimmung, daß eine Senatsitzung an diesem Tage stattfinden sollte, noch;] nos in senatu, quem ad modum spero, retinebimus dignitatem nostram.“ Damit

ist ad Att. IV 17 zu vergleichen: „sed senatus hodie fuerat futurus, id est Kalendis Octobribus; iam enim luciscit; der enim-Sag bestätigt, daß der bestimmte Termin schon eingetreten ist; ante lucem und iam enim lucescit sind wohl zu beachtende Gegenfälle; Boots Vermutung (erat statt fuerat) dürfte sonach nicht haltbar sein. Die zweite Stelle, an welcher die periphrastische Form ein sollen bedeutet, ist ad Quint. fr. III 2 „postridie autem .. apud Catonem erat divinatio in Gabiniū futura inter..“ Sonst liegt in dieser Form der Begriff des vorhabens, wollens (nur einmal negativ): ad fam. II 7 „scribam ad te plura alias: paucis enim diebus eram missurus tabellarios“; [IV 12 Servius: navigaturus]; VII 18 „eram enim a futurus mense Aprili“; [VIII 4 Caelius: **nam** ad exercitum erat iturus;] ad Quint. fr. II 3 „pridie Idus Februarias haec scripsi ante lucem: eo die apud P. in eius nuptiis eram cénaturus“; 5 „erat autem iturus, ut aiebat, a. d. III. Id. April., ut aut Labrone aut Pisis concenderet“; 15 „ego eodem die post meridiem Vatinium eram defensurus“; 12 „et eram in isdem locis usque .. futurus“; ad Att. I 17 „quoniam erat dicturus (scil. wenn die Reise an ihn gefommen wäre, wie es sich aus dem Relativsage ergiebt; vgl. Basse a. D. §. 18 und 21, dessen Spicilegium von unvollständigen Bedingungssätzen kein diesem genau entsprechendes Beispiel enthält), ad quem propter diei brevitatem perventum non est, Cato“; II 12 „sed eas eram daturus, ut putaram, postridie ei“; II 24 „cum esset damnatus, erat iudicium postulaturus: quod si impetrasset ...“; Quint. 82 „postulaturus eras. quando? post dies triginta“; ad Att. V 20 „ad me, ut scripsit, venturus erat“; VI 8 aucupaturi; 9 „postero die eram missurus“; VII 20 „illi autem nondum venerant, sed erant venturi“; X 10 „erat autem venturus vesperi, id est hodie (eras igitur fortasse ad me veniet)“; XI 17 „itaque matri eam, cum primum per ipsam liceret, eram remissurus“; XIII 25 (negativ) „nec enim ad tabulam eum desideraturus eram, sed ad testamentum volebam; XIV 20 „eram continuo P. salutaturus“; XV 12 „interea in isdem locis erant futuri“; XVI 16 A „eram enim cenatus apud eum illo die“; VIII 2 „profecturus scil. eram (??)“; Cluent. 74 ituri; Tull. 55 „at enim oppugnatum me fortasse venissent? haec est .. conjectura et quasi divinatio. illi oppugnatum venturi erant [das einzige Beispiel für die Construction der periphrastischen Tempusformen mit dem Supinum I., wie ad fam. XIV 14 „diripiendum urbem daturus est“ das einzige für die mit dem Participle fut. Pass. zur Zweckbestimmung ist]; Tull. 2 „ego dicturus eram, vos in ipsa initiatione .. inventuri eratis“ ist von Kayser ergänzt; in der Art gebraucht aber Cicero nirgends zwei periphrastische Formen neben einander; Verr. III 121 „illi ipsi .., vix decuma pars aratorum, relicturi agros omnis erant, nisi ad eos Metellus Roma litteras misisset ...“ [vgl. Basse a. D. §. 18. 19]; ad Att. IX 3 „si Postumum audire velles, persecuturus erat Gnaeus.“ — Da gegen ist der Gebrauch des Part. fut. Act. mit eram in **Nebensätzen**, wovon Dr. nur de div. I 26 citiert, folgender: in Relativ- und mit quod und quoniam eingeleiteten Sätzen enthält die periphrastische Verbform den Begriff des wollens: ad Att. V 18 duplicaturi (adventu Deiotari); VIII 6 daturus (de nocte); [VIII 12 A. Pompei; arma quae ad me missuri eratis, bewaffnet damit eure Soldaten; ad fam. X 30 Galba: futurus; VIII 7 Caelius: venturus; V 10 Vatinus: usurus (in eum quem cepisse)]; III 1 „quod ut putabamus celeriter eras facturus“; de orat. II 28 „quoniam neque domi imperaram (vollendete Handlung in der Vergangenheit) et hic, apud quem eram facturus, sine mea sententia tam facile promisit“ [Piderit: „bei welchem ich ja gedachte zu Mittag zu essen“]; Verr. V 3 iudicaturi; IV 123 aedificaturus; ad Att. XII 32 „quibus, si Romae esset ..., facile contentus futurus erat“; de div. I 26 „conclave illud, ubi erat mansurus, si ire perrexisset, proxima nocte corruit“ wo er zu nächtigen entschlossen war; aber er kam nicht dazu, weil er die Reise früher unterbrochen; ad Att. XI 17 quod eram missurus; X 13 negativ „quod ego nec rogaturus eram nec si impetrasset crediturus“; ad Quint. fr. II 5

„quod eram postridie Roma exiturus“; ad Att. XIII 28 „quoniam hodie eras inspecturus“; — des **follens**: ad Quint. fr. I 2 „qui erat futurus, si una tecum decederet neque antea visus esset“; III 2 tum futurus; ad fam. VII 30 futurae; [Her. IV 64 „in quibus sodalitium erat eodem die futurum“]; ad Att. III 22 negativ „quod, si irem . . . perdiu nihil eram auditurus“ ich war (wäre) in der (unangenehmen) Lage nichts zu hören, wenn die Bedingung, welche nicht eintritt, eintreten würde. — Außer ad Brut. I 16 servituri und 12 daturus kommt diese Construction in 4 mit si, si quidem, etsi eingeleiteten Sätzen vor: Mil. 28 „cum iam Clodius, si quidem eo die Romam venturus erat, redire potuisset“ (Basse a. D. §. 25); Mil. 47 „si ille obvius ei futurus omnino non erat“ (Halm: nicht in dem Falle war zu begegnen, quoniam in Albano manere constituerat); Verr. III 112 „quamobrem removebat, si hae tabulae nihil tibi erant offuturae?“ ad Att. IX 6 „ergo utar tuo consilio, neque me Arpinum hoc tempore abadam, etsi, cum . . . vellem, hanc eram ipsam excusationem relicturus ad Caesarem.“ —

III. mit **fui** (Haase a. D. 284; Draeger führt 6 Stellen aus Cicero an;) in **Hauptfäßen**: de fato 19 „sed quod ita cecidisset, certe casum, sicut cecidit, fuit“ (es hat ausfallen sollen); Phil. XIV 15 „fascis ipsi ad me delaturi fuerunt“ (sie haben bringen wollen); in **Fragesätzen**: Sest. 81 „si occisus esset, fuistisne ad arma ituri? fuistisne . . . excitaturi? fuistisne aliquando . . . repetituri?“ (Halm: wie häufig der Indicativ der periphrastischen Conjugation — „häufig“ gilt für Cicero nicht — gebraucht wird, um daß anzugeben, was in einem nicht eingetretenen Falle wirkliche Absicht war) und 24 „quid facturi fuistis?“ (wollen); Cat. IV 17 „quid tandem incensis futurum fuit?“ (sollen); — in **Nebensätzen**: Mil. 48 „igitur ne Clodius quidem de insidiis cogitavit, quoniam fuit in Albano mansurus“ (da er ja hat bleiben wollen); [Tusec. I 48 quoniam haec sine doctrina credituri fuerunt]; in **Relativsätzen**: ad Att. VI 2 „quicquid acturus de tali re fuit, seribendum tamen ad libertum non fuit“ (was er auch hat . . . wollen); XIV 14 „nam quae ille facturus non fuit, ea fiunt, ut de Clodio“ (was jener nicht hat tun wollen); Phil. II 88 „de quibus J. M. fuit in senatu Caesar acturus“ (wollen); ad Quint. I 1 §. 23 „qui privatus futurus numquam fuit“ (welcher niemals sich ins Privatleben hat zurückziehen sollen); Or. 110 „nam in me quidem iam pridem effectum est quod futurum fuit“ (was hat geschehen sollen); sad fam. X 23 Plancus: quicquid aliquando futurum fuit in castris perditorum contra patriam, huc omne iam convenit“ (was hat geschehen sollen); in **Bedingungssätzen**: ad Att. XIII 27 „aliter enim suissemus in nosmet ipsis, si illum offensuri fuimus, paene periculosi“ (wenn wir haben verlegen wollen, welche Voraussetzung wir für unwahr, weil für unsflug, erklären); Marc. 26 „quod si rerum tuarum immortalium hic exitus futurus fuit, ut . . . vide quaeso ne . . .“ [wenn nun dies hat das Ende, der Ausgang . . . sein **follen**; das Verbum des Bedingungsnebenfaches steht im Indicativ, das des Bedingungshauptfaches im Imperativ statt des Conjunctions; zu beachten ist, daß die periphrastische Verbform in diesem Conjugate gewöhnlich ein **wollen**, hier aber ein **follen** ausdrückt]; de div. II 20 „sin, cum auspiciis obtemperatum esset, interiturae classes non fuerunt (haben sollen), non interierunt fato.“ —

IV. mit **fueram** im **Hauptfazit**: ad Att. IV 17 „sed senatus hodie fuerat futurus“, worüber unter Nro. II gehandelt ist.

V. mit **ero** (Draeger citiert nach Zumpt §. 498 2 Stellen) in **Bedingungs-** und **Relativsätzen**: de leg. I 43 „atque, si natura confirmatura ius non erit, virtutes omnes tollentur“; [Her. IV 36 „est, cum non est satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, eius modi rem esse . . .“]; de inv. I 23 „attentos autem faciemus, si demonstrabimus ea, quae dicturi erimus, magna nova incredibilia esse . . .“; 31 „altera pars est, in qua rerum earum, de quibus erimus dicturi, breviter expositio ponitur

distributa . . .; de orat. I 223 „apud quos aliquid ager aut erit acturus [Piderit: dermaleinst oder im Augenblick]“; II 99 „quascumque causas erit tractaturus, ut eas diligenter penitusque cognoscatur“; [ad fam. IX 9 Dolabella: quod si eris facturus, velim mini scribas;] de fato 27 „an aliter haec enuntiatio vera esse non potest“, capiet Numantiam Scipio‘, nisi ex aeternitate causa causam serens hoc erit effectura?“ ad Att. XII 34 „tu tamen, si quid cum Silio, vel illo ipso die, quo ad Siccam venturus ero, certiore me velim facias.“ — venturus ero ist das Futur von venturus sum und heißt demnach: ich werde ein solcher sein, welcher kommen will oder soll; damit ist nicht gesagt, daß ich auch wirklich kommen werde. Haase a. D 283 erklärt dicturus ero „mein sagen wird von einem Punkt der Zukunft etwas zukünftiges sein.“ — VI. Das Partic. fut. mit fuero ist aus Cicero nicht zu belegen. Schließlich sei darauf aufmerksam gemacht, daß von dem Indicativ der periphrastischen Verbform nur drei Fragesätze (de imp. Cn. Pomp. 48; ad fam. IX 10; Verr. I 34) abhängen und daß derselbe nach qui, quae, quod häufig, nach den verallgemeinenden Relativis nur spärlich verwendet ist (quo quo: de domo sua 25; quicquid: ad Att. VI 2; quicumque: ad fam. VI 1; quascumque: de orat. II 99; der Conjunction futurum sit schließt sich de fato 13 an quicquid). —

Der Gebrauch der **Conjunctive** von diesen periphrastischen Verbformen ist im allgemeinen, quantitativer wie qualitativ, reichhaltiger; so ist dicturus sim Conjunctiv 1. zu dicturus sum mit dem Begriffe des wollens oder sollens und 2. zu dicam. Zuvielerst bemerke ich, daß quamquam (ad fam. X 6 aus dem Jahre 711), einem ut-Satz subordiniert, mit dem Conjunctiv esset futura verbunden ist: „me autem impulit tui caritas ut, quamquam nec tibi ipsi consilium deesses et fratri Furniique benevolentia fidelisque prudentia tibi praesto esset futura (sollte, zu erwarten stand daß), vellem tamen meae quoque auctoritatis pro plurimis nostris necessitudinibus praeceptum ad te aliquod pervenire“; quamvis erscheint so nur in dem durch Lactant. instit. div. V 11 geretteten, funktionsvollen gegliederten Fragmente de rep. IV 1 (= frg. K 66, wo sit fehlt; quamvis c. partic. fut. ist für Cicero noch weniger zu statuieren; quamvis ist nicht etwa als Pronomen = quantamvis zu fassen;) „quin emori malit quam converti in aliquam figuram bestiae, quamvis hominis mentem sit habiturus (soll), quanto est miserius in hominis figura animo esse efferato?“ Chiasmus abba: 1. figuram bestiae - hominis mentem; 2. hominis figura - animo efferato (an bestiae erinnend); die Begriffe sind nach dem Schema abcd - cadb geordnet; die äußeren Glieder ad der ersten Figur sind die innern der zweiten, die innern be der ersten die äußeren der zweiten in umgekehrter Folge. — Eine solche Conjunctivform nach quia kann ich nur Cat. 78 „sic sentio . . cumque semper agitur animus nec principium motus habeat, quia se ipse moveat, ne finem quidem habiturum esse motus, quia numquam se ipse sit relicturus“ (wollen), nach quoniam [außer Quint. Cic. de pet. cons. 38 „ut, quoniam nulla impensa per te alii . . obtinuerint, nec aliud ullum tempus futurum sit, ubi tibi referre gratiam possint, hoc te officio remunerentur“] Mil. 82 „ut, quoniam nostra futura esset (sollte) gloria, periculum quoque et invidiam nostram putaremus“ und Verr. I 69 „sed quoniam nec perfecisset quod conatus esset neque futurus esset Lampsaci postea, levius eorum peccatum fore, si . .“ [ut-Sätze und dem Acc. c. inf. subordiniert] nachweisen. — Nach ut steht an 25 Stellen der mit dem Part. fut. Act. verbundene Conjunctiv Präf. sim; ut bezeichnet eine Folge, ein Ergebnis; an 20 Stellen bezieht es sich auf is, eo, ita, sic und huiusmodi (beide nur in den Briefen an Atticus), tam (de deor. nat.), talis (Marc.), tanta (Marc. und Phil.); an den beiden Stellen in der Rede pro Marcello schließt sich, von dem Part. getrennt, mit dem Subjekte den Satz, wie Sull. 44; diese Stellung ist selten; ad fam. XIII 17 „eos esse mores . . ut . . si tibi sit cognitus, dignum sis existimaturus“; ad Quint. fr. I 1 §. 38 futurus sit; de off. III 85 „ea condicio, ut qui illam eripuerit in maxima et gratia futurus sit et gloria“; Rosc. Amer. 12 „eo . . ut caedes futurae sint“; de leg. agr. I 25 „ita gerere consulatum, ut . .“

neque . . . appetitus sim“; Top. 72 *sint ventura* (soll); *de off.* I 159 „ita flagitiosa . . . ut ea ne conservandae quidem patriae causa sapiens facturus sit“ (sich entföhren wird); *de inv.* II 77 „ita ut bene tractatus in hac causa magno ad persuadendum momento futurus sit“; *ad fam.* III 1 „ita tamen ut valde sim desideraturus“; VI 4 „ita ut utercumque vicerit non sit mirum futurum“; Phil. VIII 32 „ita ut visurus sit“; Verr. 7 „ita ut defixurus sim“; *ad Att.* XIV 11 „sic ut futuri quidem . . . sint“; XV 2 „sic ut nihil sim habiturus antiquius“; XVI 5 „sic enim commutatus est totus, . . . ut tali animo . . . futurus sit“; [ad fam.] X 9 Planc. „sic ut sine his nihil sim remissurus“ will]; *de deor. nat.* I 53 „tam . . . ut innumerabilis natura mundos effectura sit, efficiat, effecerit“; *ad Att.* XVI 16 C „huiusmodi ut non sit dubitaturus quin“; Marc. 30 „talem . . . ut obscuratura nulla umquam sit oblivio“; 11 „tanta . . . ut . . . adlatura finem sit aetas“; Phil. V 12 „tanta ut si redigatur non sit pecunia populo R. defutura“; — Or. 41 „ut minime mirum futurum sit, si“; *de div.* I 130 „pingue esse coelum, ut eius adspiratio gravis . . . futura sit“; *de fato* 17 „ut nihilo minus futurum sit“; *ad Att.* XV 5 „ut magno periculo Romae sint futuri“; Phil. IX 11 „ut futurum sit.“ — An 5 Stellen regiert *ne den periphrastischen Conjunctiv*; *ne hängt ab von den Verbiß des fürstens:* Parad. 18 „te miseriae, te aerumnae premunt omnes; te lubidines torquent; tu dies noctisque cruciaris, cui nec sat est quod est et id ipsum ne non diuturnum sit futurum times“; die Sprache im 2. Paradoxon verrät dichterische Gepräge; vgl. aerumnae, aerumnosum; *ut furiae sic tuae tibi occurunt iniuriae;* — Verr. V 163 „quas veritus esset ne iste legibus ac vestro iudicio non esset persoluturus“; [ad fam.] XI 28 Matius: „sed non vereor ne aut parum valitura sit in posterum aut ne . . . non malint“]; *ad fam.* XI 21 „sed vide ne tua iam, mi Brute, culpa futura sit, si ego quicquam timeam“; Marc. 26 „vide, quaeso, ne tua divina virtus admirationis plus sit habitura quam gloriae“; vereinzelt ist operim dare ne de *inv.* II 66 „veritatem, per quam damus operam, ne quid aliter quam confirmaverimus fiat aut factum aut futurum sit.“ Einmal hängt der periphrastische Conjunctiv von *nedum* ab „nedum isti . . . non statim conquisituri sint aliquid sceleris“ (*de leg. agr.* II 97), einmal von *non quo* „non quo ab isto salus data quicquam habitura sit firmitudinis, sed tamen aliquid consuli . . . poterit“ (*ad Att.* XI 14). Zahlreichere Belagstellen dafür bietet der Gebrauch von *quin*; zu erwähnen ist dabei, daß außer *de leg. agr.* II 40 „num quid causae est quin omnes agros . . . decemviri vendituri sint?“ diese Conjunction sich 9mal an *non dubium* est (esse, erat, fuerat), 29mal an *non dubito* (ind. imper. inf. praes., imperf., coni. perf.) anschließt; 28 Stellen sind den Briefen, 8 den Reden, je eine den rhetorischen und philosophischen Schriften entlehnt (*de orat.* I 80 „nec dubito quin multo locupletior in dicendo futurus sit, si quis omnium rerum atque artium rationem naturamque comprehendenterit“; *Cat.* 31 „quod si sibi acciderit, non dubitat quin brevi sit Troia peritura“, wo Sommerbrodt auf Hom. II. II 371 verweist); am frühesten findet sich *quin* so in den Berrinen. — Die Stellen sind folgende: *ad Att.* III 6 „non fuerat mihi dubium quin te Tarenti aut Brundisii visurus essem; . . . quoniam id non contigit . . .“ würde; *ad fam.* XV 12 „etsi mihi numquam fuit dubium quin te populus R. pro tuis summis in rem p. meritis consulem facturus esset, tamen sum incredibili laetitia affectus . . .“ (wollte); *ad Att.* II 15 „sed id quidem non dubium est quin, si quid erit eiusmodi, sis advolaturus“ (bereit bist); *Sest.* 43 „cui denique erat dubium quin ille sanguis tribunicius, nullo praesertim publico consilio profusus, consules ultores et defensores esset habiturus? sollte; — [Nach *Sest.* 44 ist §. 54 umzustellen: inter interitum meum et suam praedam; meum erhält durch die diaktische Gliederung den gebührenden Nachdruck.] — *ad Att.* XIII 45 „prorsus ex his litteris non videbatur esse dubium quin ante eam diem venturus esset“ wollte; *ad fam.* II 17 „antea dubitatum venturaene essent; nunc mihi non est

dubium quin, si antea auditum erit otium esse in Syria, venturae non sint“; XIII 41 „quod superest, quamquam mihi non est dubium quin cum antea nostra causa, nunc iam etiam tuae constantiae gratia mansurus sis in eadem ista liberalitate, tamen peto . . .“ willst; der **Conjunctiv Perfecti** steht Verr. V 78 „et nunc cuiquam credo esse dubium, quin tu id commissurus non fueris (nicht hättest b. wollen), praesertim cum statuisses . . !“ [Halm bemerkt zu der Stelle: dazu fehlt, wenn die Stelle nicht lückenhaft überliefert ist, das Bedingungsglied „nisi pecunia accepta verum archipiratam liberasses“ = wenn du ihn nicht für Geld hättest fliehen lassen wollen] und ad fam. XIII 18 „quod tamen dubium nobis, quin ita futurum fuerit, non erat“ in dem Falle geschehen wäre; — ad Att. V 21 „nec dubitat Deiotarus . . . quin cum omnibus copiis ipse prima aestate Euphraten transiturus sit“ wollen; VII 3 „sed ne dubitaris quin, quod honestius, id mihi futurum st antiquius“ sollen; VIII 7 „at nemo dubitat quin subsidio venturus sit“ w.; 12 „praesertim cum ex ipsius Pompeii litteris, idem quod video te existimasse, non dubitarim quin is Domitio subventurus esset“ w.; 15 „illi vero non dubitant quin Caesari praesto futuri in senatumque venturi sint“ w.; [IX 10 Att. „interea non dubito quin in Formiano mansurus sis; commodissime enim τὸ μέλλον ibi ξαραδονήσεις“ w.]; X 10 „vide quam turpi leto pereamus. et **dubita si potes** (= du kannst nicht zw., zweifle nicht) quin ille, seu victus seu victor redierit, caudem facturus sit“ vorhat; [X 10 Anton. „non dubito quin impetraturus sis, cum praesertim . . policearis“ wirst]; XI 12 „qua re, si quis congressus fuerit mihi cuin Caesare, etsi non dubito quin is lenis in illum futurus sit idque iam declaraverit, ego tamen is ero, qui semper fui“ will; XIV 17 „sed quod non dubito quin tu idem existimaturus sis“ wirst; I 17 „quod non dubitabam quin te ille aut Dyrrhachii aut in istis locis uspiam visurus esset“ würde; XV 12 „ut non dubitares quin essent otiosi futuri usurique beneficio Antonii contumelioso“ wollen; XVI 15 „nec dubito quin hoc totum lenius administraturus sis“ willst; [IX 7 Balbus: „et hoc non dubitamus quin Caesar pro sua humanitate maxime sit probaturus;] ad fam. III 10 „talia te cum studia videam habiturum esse innumerabilia, plane dubitare non possum quin tibi amplitudo ista sollicitudo futura sit“ wird; V 7 „illud non dubito quin, si te mea summa erga te studia parum mihi adiunixerint, res p. nos inter nos conciliatura coniuncturaque sit“; VI 1 „quod facere non debes nec dubitare quin aut aliqua re p. sis is futurus qui esse debes . . .“; VI 12 „sed id erit perbrevi, nec dubito quin legente te has litteras confecta iam res futura sit“; Draeger a. D. S. 267 bemerkt dazu: nur ein Mal hat Cicero statt der Perfectform einen wirklichen Conjunctiv des zweiten Futurums; — [VIII 14 Cael. „quod non dubito quin te quoque haec deliberatio sit perturbatura“; XI 1 Brut. „nam non dubito quin de his rebus ante horam quartam Hirtius certiore me sit facturus“]; XII 19 „non enim dubitabam quin eas lubenter lecturus essem“ wolltest; 29 „nec dubito quin sine mea commendatione, ipsius Lamiae causa studiose omnia facturus sis“ wolltest; XIII 19 „quod si feceris, non dubito quin in eo diligendo ceterisque postea commendando idem quod ego sis iudicii et voluntatis habiturus“ wirst; XVI 21 sed noli dubitare, mi Piso, quin te sublevaturus sim, si modo fortuna me“ bereit bin; ad Quint. fr. I 1 „etsi non dubitabam quin hanc epistolam multi nuntii, fama denique esset ipsa sua celeritate superatura tuque ante ab aliis auditurus essem annum tertium accessisse . . labori tuo, tamē . . .“ werden; III 1 §. 13 „nec dubito quin mihi placitura sit“; Mil. 11 „non enim dubito quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis“; Verr. II 72 „non dubitabat Minucius, qui Sopatrum defendebat, quin iste, quoniam consilium dimisisset, illo die rem illam quaesiturus non esset, cum repente iubetur dicere . .“ wollen würde; III 63 „re quidem vera nemo in S. dubitat quin eo sit occisus, quod habere clausa non potuerit sua consilia de Verre; iste porro non dubitabat quin is, qui alium antea studio

adductus accusasset, sibi advenienti praesto esset futurus, cum esset parentis iniuriis et domestico dolore commotus“ wollte; — der Conjunctiv Perfecti steht an drei Stellen: Phil. IX 1 „nec vero dubito quin, si ille vir legationem renuntiare potuisset, redditus eius et vobis gratus fuerit et rei p. salataris futurus, non quo...“ sollen; [ad Brut. I 11 „ut non dubitem quin et in Caesare et Antonio se praestaturus fuerit acerrimum propugnatorem communis libertatis, si occasio potuisset occurrere“]; Lig. 34 „an potest quisquam dubitare quin, si Ligarius in Italia esse potuisset, in eadem sententia fuerit futurus, in qua fratres fuerunt“; Planc. 50 „quo quidem tempore si id facere voluisses, non dubito quin omnis ad te conversura fuerit multitudo“; diese quin-Sätze sind Bedingungshauptsätze; das Prädicat der Bedingungsnebensätze steht im Conj. Plusqu. potuisset und voluisset; das bedingende ist nach der Ansicht des redenden und schreibenden in der Vergangenheit unmöglich gewesen oder nicht eingetreten, demnach hat auch seine Folge sich nicht verwirktlich. — Gleich zahlreich sind die an cum sich schließenden periphrastischen Conjunctive: de off. I 144 „ut si qui, cum causam sit acturus (vorhat), ... secum ipse meditetur, non reprehendatur“; III 93 „ut vel saltare, cum patriae consulturus sit, turpe non sit“ (bereit ist); Cat. II 24 „o bellum pertimescendum, cum hanc sit habiturus C. cohortem . . .“; div. 49 „cum et ipse Alienus ex ea facultate, si quam habet, aliquantum detracturus sit“; ad Quint. fr. I 3 §. 7 „cum de visceribus tuis . . . satis facturus sis quibus debes“; Quint. 8 „cum praesertim . . . contra me sit dicturus“; Or. 171 „praesertim cum dicturus non sim“; ad Quint. fr. III 1 §. 11 „praesertim cum illam nemo lecturus sit (opp. omnes tamquam dictata perdiscant)“; Phil. VII 18 „praesertim cum parati sint futuri“; [ad Att. VIII 12 B. Pomp. „cum ille magnas copias habeat et maiores brevi habiturus sit“]; ad fam. V 18 sis habiturus; III 9 „praesertim cum . . . crimen futurum sit“; ad Quint. fr. II 15 „praesertim cum, si id difficilius fuerit, tamen dignitatem sim conlecturus“; de leg. agr. II 30 „cum intercessio stultitiam intercessoris significatura sit, non rem impeditura“; de leg. II 25 „praesertim cum ipsi deo nihil minus gratum futurum sit quam (Acc. c. inf.)“; de div. I 131 „cumque animi hominum semper fuerint futurique sint“; de deor. nat. III 14 „cum id certe futurum sit“; ad fam. VI 4 „praesertim cum id sine ullo sensu futurum sit“; frg. K 36 „cum sis post vitam sine momento futurus i. e. nullius momenti“; — ad Att. X 2 „cum . . . essemque Minturnis postridie mansurus“, Quinet. 77 „cum contra tales artificem dicturus essem, me vereri“; 77 „cum contra dicturus esset H. et cum me esset attente auditurus Ph.“; de imp. Cn. Pomp. 17 „cum essem de belli genere dicturus“ (Halm: als ich zu sprechen begann); ad Quint. fr. II 14 „cum tibi permissurus essem ut faceres quod velles“; Br. 289 „cum Demosthenes dicturus esset“; de off. III 66 „cum in arce augurium augures acturi essent“; de div. II 65 „cum in expeditionem exercitum educturus esset“; Cluent. 72 „cum palam omnes laturi essent“; 187 „cum hunc brevi tempore accusaturus essem“; ad Att. V 1 „cum discessura esset“; [ad Her. I 21 „cum L. Saturninus legem . . . latus esset“]; de off. III 110 „cur igitur ad senatum proficiscebatur, cum praesertim de captivis dissuasurus esset“; praesertim cum ist sonst mit dem Präsens d. periph. Conj. verbunden; [ad fam. XII 13 Cass. „dicturum de me tum cum mihi profutura essent“]; ad Quint. fr. I 1 §. 26 „cumque id non esset interitum, sed . . . futurum“; ad fam. VII 2 „cum omnis resp. in meo capite discriberem esset habitura“; de inv. II 73. 76 „cum omnes perituri milites essent (damals, wie der Fall sich ereignete), nisi . . . venissent“; der Conjunctiv Perf. findet sich 3 mal: de orat. I 239 „quaero igitur, quid adiuverit oratorem . . . iuris scientia, cum hic iuris consultus superior fuerit discessurus, qui esset . . . artificio alieno . . .“; Sull. 44 „sed tamen . . . quaero, cum indicatus tuus esset inimicus, et esset eius rei frequens senatus et recens memoria testis, tibi, meo contubernali, prius etiam edituri indicium

fuerint scribae mei, si voluisses, quam in codicem rettulissent, . . .“ (Richter: von einem caufalen cum abhängig, für edidissent im unabhangigen Saße); ad fam. VII 3 „sunt enim qui, cum meus interitus nihil fuerit rei publicae profuturus, criminis loco putent esse quod vivam“; — der *Conjunctiv Plusquamperfecti* aber nur 2 mal: ad fam. XIII 10 (a. 708) „videor mihi, cum separatim de probitate eius et moribus dicturus fuisse, si prius causam, cur eum tanto opere diligarem, tibi exposuisse, in ipsa causa exponenda satis etiam de probitate dixisse“ obwohl ich die *Absicht* besonders . . . zu reden gehabt hätte, wenn ich vorher . . . außeinander gesetzt hätte; Phil. III 24 „ac ne sine causa videretur edixisse, ut senatus adesset, cum de rep. relatus fuisse, adlato nuntio de legione quarta mente concidit, et fugere festinans senatus consultum de supplicatione per discessionem fecit . . .“ (wollen). — Noch umfangreicher ist der Gebrauch der periphrastischen *Conjunctivformen* in *Relativsätzen*; der *Conjunctiv Präf.* steht an 45 Stellen [21 philos., 12 Red., 9 Brf., 13 rhetor.]: de deor. nat. I 116 „an quicquam eximum potest esse in ea natura, quae sua voluptate laetans nihil nec actura sit umquam neque agat neque egerit?“ III 32 „tamen animal nullum inveniri potest, quod neque natum umquam sit et semper sit futurum“; Tusc. I 35. 91 „esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habiturus; 91 „non gloriae cupiditate, quam sensurus non sit, sed virtutis, quam necessario gloria . . . consequatur“; 96 „quam illud iter iucundum esse debet, quo confecto nulla reliqua cura, nulla sollicitudo futura sit!“ de fato 20. 32 „inmutabilia esse quae futura sint“; 13 „quae non sint futura, posse fieri dicis“; 13 „quicquid futurum sit, id dicit fieri necesse esse, et quicquid non sit futurum, id negat fieri posse“; 13. 17 futurum sit; de fin. III 64 „qui aliquando futuri sint“; de rep. III 38 = de fin. II 59 „aliquem . . . cuius mors tibi emolumentum futura sit“; de off. I 35 „paci, quae nihil habitura sit insidiarum“; de div. I 36 „iudicium quod de ipsis futurum sit“; 127 „omnia teneat quae futura sint“ (opp. causas r. f.); de fato 4 „quod tibi gratum futurum sit“; de orat. II 219 adiudicaturus sit“ (Piderit: der sich dazu entschließen soll zu unsfern Gunsten zu entscheiden); ad fam. IV 7 „nullam iuriam quae futura perpetua sit“; VI 4 „id, in quo non modo dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit“; 10 „quod non pro te mihi susceptum iucundum sit futurum“; ad Att. VIII 14 „quam triduo sciturus sis“; XV 13 „quae non sit foras proditura nisi rep. recuperata“; Rosc. Amer. 120 „quod si dixerint, perniciosum vobis futurum sit“; div. 71 „de quo nulla umquam opinio fuerit nullaque . . . exspectatio futura sit“; Phil. XII 16 „in quo ne si dissenserit quidem a ceteris, sciturus populus R. sit“; XIII 41 „o praeclarum lucrum, quo te victore . . . beata mors eorum futura sit“; de domo sua 45 „qua die sit futurum“; Mur. 19 „quae sit multis profutura“; de fin. II 12 „philosophus qui futurus sit“; [ad Her. III 9 sit consecutra; IV 33 „aut nobis adiumento futurum sit aut illis obfuturum“; 52 futura sit; ad Brut. I 4 futura sit; Oct. 7 „quis erit qui non sit existimaturus“; ähnliches kann ich aus Cicero nicht beibringen]; Verr. 41 „quantum satis futurum sit“ werde; Phil. XIII 10 „qualem Pompeium resp. habitura sit“; de off. III 50 „eius qui celaturus Rhodios non sit, si“; II 55 „in eas res, quarum memoriam aut brevem aut nullam omnino sint relicturi“ wollen; de orat. II 306 „quod dixeris dicturus sis“; Br. 290 dicturus sit; ad. fam. XV 11 „quod ego non tua causa debeam facturusque sim studiose ac libenter“; II 5 sit . . . vindicaturus; ad Quint. fr. I 1 §. 10 „qui ipsi per se habituri sint rationem“; ad Att. XI 7 „qui ad Caesarem detulerint delaturive sint c. Acc. c. inf.“; Sest. 133 petiturus sit; Vat. 37 lex: „quo quis petat petiturus sit“; Sull. 88 „cui honoris integros fructus non sit traditurus, — ne aeternam memoriam dedecoris relinquat“; jedes Glied zählt 15 Silben; Mur. 85 impedituri sint; [Quint. Cic. de pet. cons. 45 facturus sis]; — der *Conjunctiv Imperfecti* an 21 Stellen (5 philos., 7 Red., 7 Brf., 2 rhetor.): de deor.

nat. I 38 „homines iam morte deletos, quorum omnis cultus esset futurus in luctu?“ II 141 „ea quae profluenta necessario taetri essent aliquid habitura“; Tim. 12 „eorum qui essent futuri viri“; de off. I 126 „quae partes autem corporis ad naturae necessitatem datae aspectum essent deformem habituae atque foedum, eas contextit atque abdidit“; de div. II 19 „omnia quae fierent futurave essent, fato contineri“; ad fam. VI 21 „in quo spe pacis exclusa ipsa victoria futura esset acerbissima, quae aut interitum adlatura esset, si victus essem, aut, si viciisses, servitutem“; [VIII 8 SC. futurae essent:] ad Att. VI 8 venturus esset; VII 17 venturae essent; [IX 7 Balb. futura essent:] XV 12 curaturi essent; Cat. I 7 „qui dies futurus esset“; de leg. agr. II 19 essent adsignaturi; [ad Br. I 15 §. 10 „nullum enim bellum civile fuit . . . , in quo bello non, utracumque pars viciisset, tamen aliqua forma esset futura reip.:] Rosc. Amer. 52 „nec mirum, qui neque in urbe viveret neque revocaturus esset“ [Halm: in der Lage war eine Einladung erwiedern zu können]; Mil. 51 venturus esset; de imp. Cn. Pomp. 59 essetis habituri; Mur. 50 esset futurus; de orat. II 71; Br. 302 dicturus esset; ad Att. XI 10 esset habiturus; XVI 16 A. essent im petraturi; Verr. IV 67 „quod in Capitolium missurus esset (im Begriff war), quod monumentum . . . esse voluissest (bestimmt hatte)“; [Oct. 6 habiturus esses]; — der Conjunctiv Perfecti an 3 Stellen: de div. I 125 „nihil est factum quod non futurum fuerit“ was nicht hat geschehen sollen; Tusc. I 48 „e quo intellegi potest quam acuti natura sint, qui haec sine doctrina credituri fuerint“ bereit gewesen sind, haben glauben wollen (vgl. quoniam fuerunt); de fato 27 „potest igitur quidquam factum esse, quod non verum fuerit futurum esse?“ (Draeger a. D. 265: d. h. kann wohl etwas geschehen sein, dessen Eintreten in die Wirklichkeit nicht vorher bestimmt war?) — Nach ubi steht der Conjunctiv Präs. 3mal, Imperf. 1mal: Cat. 66 „ubi sit futurus aeternus“ soll; ad Att. XIII 27 „ubi enim ἐπίτευγμα magnum nullum fieri possit, ἀπότευγμα vel non magnum molestum futurum sit, quid opus est παρακινδυνεύειν?“ C. Rab. Post. 24 „quam scientem in eum locum venire, ubi libertatem sis perditurus“ sollst (ein leiser Anflang an das S. 7 behandelte Tragiferfragment); ad Att. XIII 52 „ut vix triclinium, ubi cenaturus ipse Caesar esset, vacaret“ (sollte, konnte). — An quod schließen sich 8 periphrastische Conjunctive: Tusc. III 57 „quod inglorius sit atque ignobilis ad supremum diem perventurus“ (fatum); Marc. 10 „quod brevi tempore futura sit illa auctoritas in his . . sedibus“; Verr. IV 145 „quod te accusatus sit et quod inquisitum in te venerit“ (will); ad fam. V 21 „propterea quod nullum sensum esset habitura“ (sollte); ad Att. II 1 „quod nihilo magis ei licitum esset plebeio rem publicam perdere, quam similibus eius me consule patricis esset licitum“; Sest. 20 habiturus essem; de off. III 93 „quod alter heredem eum scripturus ille non esset“ (wollte; Heine: er würde ihn nicht eingefest haben); [ad fam. XI 2 Brut. et Cass. „quod de commidis eorum mense Junio laturus esses“:] ad Att. VIII 11 D „quod is . . eo quo intenderet, venturus esset.“ — Die Abhandlung über den Gebrauch der periphrastischen Conjunctive in Bedingungs- und indirekten Fragesätzen sowie über den Infinitiv fut. Act. wird in fürzester Frist veröffentlicht.